
	 V Tuklatských novinkách bychom chtěli 
věnovat rubriku zajímavým místům Tuklat, 
Tlustovous a jejich okolí. Máme zde místa 
historicky zajímavá, památky na doby dří-
vější, zanikající polní cesty. Místa, která by 
neměla zaniknout a která si zaslouží naši po-
zornost, vědomí o nich a péči. Každý obyvatel 
našich obcí, ať to už je starousedlík či přistě-
hovalý, má zde své oblíbené místo, nejen svou 
zahrádku a domeček. Máme pro Vás několik 
zajímavých tipů na vycházky do okolí. Pokud 
byste se chtěli podělit o vaše tipy, budeme 
rádi za každý váš příspěvek. Pomůžeme zjistit 
o daném místě jeho historii, upozorníme obec 
na případnou nutnou údržbu opomíjeného. 

Redakční rada

Stromořadí
přírodovědného kroužku 
	 Dovolte,	abych	zahájila	rubriku	o	zajíma-
vých	 místech	 Tuklat,	 Tlus-
tovous	 a	 okolí	 pozvánkou	
k	 procházce	 alejí,	 jejíž	 vý-
sadbu	v	říjnu	dokončily	děti	
z	 přírodovědného	 kroužku	
při	tuklatské	základní	škole.	
Cestu	 samotnou	 ale	 zřejmě	
velice	dobře	znáte.	
	 Ačkoliv	je	to	delší	příběh	
o	 iniciativě	 obyvatel,	 která	
nahradila	 péči	 obce	 o	 její	
majetek	(k	tomu	blíže	článek	
Václava	 Krupky),	 důležitý	
je	 výsledek:	 stromořadí	
podél	polní	cesty	za	farskou	
zahradou	 k	 posedu	 u	 lesa.	
Děti	 sázely	 malé	 vlašské	
ořechy	 a	 vzrostlejší	 lípy	
v	 první	 třetině	 cesty.	 Cesta	
se	 pak	 zahloubí	 do	 terénu	
příjemným	 úvozem,	 a	 když	
z	 něj	 vyjdete,	 postupně	 se	

bude	 rozšiřovat	 obzor.	 Za	 zády	 budete	 mít	
věže	zvonice	a	kostela	a	pak	bude	stromořadí	
pokračovat	 duby,	 které	 jsme	 s	 panem	Krup-
kou	vysázeli	letos	na	jaře.	Blíže	posedu	jsme	
umístili	dva	pískovcové	kvádry	-	 lavičku,	ze	
které	 lze	 za	 pěkného	 počasí	 vidět	 Bezděz	
i	Krkonoše.	Mezi	kvádry	 jsme	vysadili	 lípu.	
Cesta	Vás	pak	zavede	podél	lesa	k	třešňovce,	
která	vznikla	z	iniciativy	Kulturního	sdružení,	
a	vyjdete	u	ČOV	v	Tlustovousech.	Zpátky	se	
můžete	 vracet	 po	 hlavní	 silnici	 přes	 Tlusto-
vousy	nebo	paralelní	polní	cestou.	
	 V	průběhu	 let	 budou	děti	moci	 sledovat,	
jak	 stromy	 rostou,	 a	 až	 sem	 půjdou	 na	 pro-
cházku	se	svými	dětmi,	snad	si	vzpomenou,	
jak	tu	před	lety	stromy	v	dešti	a	blátě	sázely,	
což	jim	ale	nijak	nevadilo	:-).	
	 Můj	velký	dík	za	všechny	hodiny	práce	na	
přípravě,	sázení	a	následné	údržbě	patří	panu	
Václavu	 Krupkovi	 a	 Františkovi	 Foučkovi,	
který	celé	 léto	stromky	s	námi	zaléval,	a	asi	
i	 dál	 zalévat	 bude	 muset.	 Jinak	 ty	 stromky	
nemají	asi	moc	šancí.	

JUDr.Ing. Jana Ammerlaan 

Délka	trasy:	1	km

Třešňová alej
	 Chtěl	 bych	 se	 pokud	 možno	 krátce	 zmí-
nit	 o	 polní	 cestě	 vedoucí	 od	 farské	 zahrady	
k	 tlustovouské	 stráni.	 Před	 několika	 lety	
tam	 Kulturní	 sdružení	 Tuklaty-	 Tlustovousy	
ve	spolupráci	s	dalšími	občany	obnovilo	třeš-
ňovou	alej.	V	minulém	roce	chtělo	pokračovat	
v	další	výsadbě.	Z	tohoto	důvodu	se	tato	cesta	
nechala	geodeticky	zaměřit,	aby	se	vůbec	vě-
dělo,	kde	by	bylo	možné	budoucí	stromy	zasa-
dit.	Následně	se	většina	značek	zničila	orbou.	
Následkem	 toho	 se	 nemohla	 využít	 možnost	
dotace	na	výsadbu.	Letos	na	 jaře	 se	podařilo	
ve	spolupráci	s	OÚ	značky	obnovit.	Sdružení	
zajistilo	 jejich	 zachování	 betonovými	 sloupy.	
Zasadilo	 se	 17	 již	 značně	 vzrostlých	 dubů.	
Většina	 z	 nich	 dobře	 zakořenila.	 Spodní	 část	
cesty	byla	osázena	malými	sazenicemi	ořechů	
a	kaštanů.	Tuto	výsadbu	provedl	přírodovědný	
kroužek	naší	školy.	Na	tuto	cestu	by	se	mohlo	
vysázet	 ještě	 mnoho	 stromů,	 což	 by	 naší	
přírodě	 jenom	 prospělo.	 Letos	 počasí	 vlivem	
obrovského	 sucha	 výsadbě	 vůbec	 nepřálo.	
Stromy	se	musely	vydatně	zalévat.	Chtěl	bych	
za	 toto	poděkovat	našim	hasičům	a	 to	přede-
vším	Františku	Foučkovi.	Zalévalo	se	celkem	
dvanáctkrát.	 Od	 nastartování	 auta,	 zalévání,	
opětné	 doplnění	 cisterny	 a	 zaparkování	 trvá	
tato	jediná	akce	3	hod.	

Václav Krupka
Osud biocentra
a biokoridoru u tratě
	 Biocentrum	a	biokoridor	byl	zřízen	v	r.	2011.	
Cena,	hrazená	ministerstvem	zemědělství	činila	
3.568.000,-	 Kč.	 Provádějící	 firma,	 která	 měla	
zajistit	tříletou	záruku,	je	v	insolvenčním	řízení.	
Protože	oplocení	biocentra	bylo	lajdácky	prove-
deno,	vysazené	sazenice	jsou	velmi	poškozené	
okusem	 zvěře.	 Přitom	 není	 žádná	 naděje,	 že	
by	 tato	firma	nahradila,	nebo	napravila	škody.	
Jistě	mi	dáte	za	pravdu,	že	je	škoda	nechat	ta-
kový	kus	zeleně	zaniknout.	Proto	jsme	částečně	
s	Kulturním	sdružením	a	mnoha	dalšími	občany	
iniciovali	jeho	záchranu.	Děkujeme	všem,	kteří	
se	zúčastnili	brigády	na	ošetření	sazenic.	Snad	
nám	 všem	 bude	 jednou	 odměnou	 pohled	 na	
zachráněné	stromy.

Václav Krupka

Tuklatské NOVINKY
Zpravodaj Tuklat & TlustovousČtvrtek 4. prosince 2014 / Číslo 4 / Ročník 12 zdarma	do	všech	schránek

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA

	 Na	 prvním	 ustavujícím zasedání	
obecního	 zastupitelstva,	 které	 se	 konalo	
dne	4.11.2014	na	faře	v	Tuklatech	proběh-
ly	 sliby	 nově	 zvolených	 zastupitelů	 a	 byl	
zvolen	 starosta	 a	 místostarosta.	 Starostou	
byl	 zvolen	 Petr	 Jenšovský	 a	 místostarost-
kou	 Monika	 Petrisková.	 Zastupitelstvo	
schválilo,	že	funkce	starosty	bude	uvolněná	
a	funkce	místostarostky	neuvolněná.		Zápis	
z	 ustavujícího	 zasedání	 OZ	 naleznete	 na	
www.tuklaty.cz,	Zápis	č.	6/2014.	
	 Druhé zasedání	nového	zastupitelstva	
proběhlo	dne	19.11.2014	na	obecním	úřadě	
Tuklaty.	Předmětem	jednání	bylo	zejména	
stanovení	 a	 obsazení	 obecních	 výborů.	
Obecní	zastupitelstvo	schválilo	tyto	výbory:	
Finanční výbor ve	 složení	 -	 předseda	 -	
Lukáš	 Koníček	 a	 členové	 -	 Ing.	 Karban,	
Ing.	 Procházková,	 Bc.	 Poláček	 a	 Ing.	 Po-
lášek.	
Kontrolní výbor	ve	složení	-	předsedkyně	
-	 JUDr.	Ammerlaan	a	členové	 -	zastupitel	
Horký	a	Bc.	Poláček.	
Školský výbor	 ve	 složení	 -	 předsedky-
ně	 -	 Martina	 Milotová,	 členové	 budou	
představeni	 na	 příštím	 zasedání	 obecního	
zastupitelstva.	
Stavební výbor	 ve	 složení	 -	 předse-
da	 -	 Drahomír	 Ducháč,	 členové	 budou	
představeni	 na	 příštím	 zasedání	 obecního	
zastupitelstva.	

Výbor pro rozvoj obecního majetku	
ve	složení	-	předsedkyně	-	JUDr.	Ammer-
laan,	členové	budou	představeni	na	příštím	
zasedání	obecního	zastupitelstva.	
Dotační výbor	ve	složení	-	předseda	-	za-
stupitel	Horký,	členové	budou	představeni	
na	 příštím	 zasedání	 obecního	 zastupitel-
stva.	
Výbor pro kulturní, sociální a občan-
ské záležitosti	 ve	 složení	 -	 předsedkyně		
místostarostka	 Petrisková,	 členové	 budou	
představeni	 na	 příštím	 zasedání	 obecního	
zastupitelstva.	
	 Dále	 zastupitelstvo	 rozhodovalo	 o	 od-
měnách	 pro	 neuvolněné	 zastupitele.	 Neu-
volnění	zastupitelé	budou	odměňováni	dle	
zákona	o	odměnách	za	výkon	funkce	členů	
zastupitelstva	č.	Sb.	37/2003.	
	 Vzhledem	 k	 duplicitnímu	 názvu	 ulice	
Úvalská	 v	 obcích	 Tuklaty	 a	 Tlustovousy	
obecní	 zastupitelstvo	 schválilo	 změnu	
názvu	 ulice	 „Úvalská“	 v	 obci	 Tuklaty.	
O	názvu	se	bude	jednat	na	příštím	zasedání	
zastupitelstva.	
	 Zastupitelstvo	 v	 posledním	 usnesení	
schválilo	 novou	 redakční	 radu	 novinek	
ve	 složení	 -	 pan	 Polášek,	 Krupka	 a	 paní	
Holoubková.	

Zbyněk Růžička

	 Vážení spoluobčané,	 dovolte	 mi,	
abych	Vám	nejprve	poděkoval	 jako	zastu-
pitel	obce	a	to	nejen	za	sebe,	ale	vzhledem	
pověření	ostatními,	 také	za	ně,	kteří	 jsme	
se	 díky	 Vašim	 hlasům	 stali	 zastupiteli.	
Předvolebních	 slibů	 již	 bylo	 dost	 a	 nyní	
nastal	 čas	 k	 jejich	 plnění,	 proto	 bych	 se	
chtěl	 především	 starat	 o	 Vaši	 dokonalou	
informovanost	o	 tom,	co	se	v	obci	chystá	
a	na	čem	se	pracuje.	Především	změníme	
webové	 stránky	 tak,	 aby	 byly	 maximálně	
přehledné,	 a	 zřejmě	 dojde	 i	 k	 úpravě	 vy-
dávaného	 periodika.	 Úmyslně	 jej	 nijak	
nenazývám	vzhledem	k	 tomu,	že	o	názvu	
se	jedná,	protože	v	názvu	chybí	obec	Tlus-
tovousy.	
	 Protože	Vánoce	jsou	již	za	dveřmi,	tak	
mi	 dovolte,	 abych	 Vám	 jménem	 všech	
zastupitelů	a	také	jménem	svým	popřál,	ať	
jsou	u	Vás	hodně	šťastné	a	veselé.	Potěšte	
se	s	dětmi	a	vnoučaty	a	také	potěšte	jeden	
druhého.	 Přijďte	 se	 podívat	 na	 Mikuláš-
skou	nadílku,	kterou	pořádá	Kulturní	sdru-
žen	 našich	 obcí	 v	 hospodě	 Tlustovousy	
a	na	rozsvěcení	vánočního	stromu	za	účasti	
Jana	 Pečeného,	 které	 pořádá	 v	 Tuklatech	
Sbor	pro	občanské	záležitosti	ve	spolupráci	
s	SDH	Tuklaty.	O	Štědrém	dnu	si	můžete	
do	 kostela	 přijít	 mezi	 14.00	 a	 15.00	 hod.	
pro	Betlémské	světlo	a	v	neposlední	 řadě	
si	 můžete	 užít	 chvilku	 Křesťanské	 vzá-
jemnosti	 na	 Půlnoční	 bohoslužbě,	 která	
bude	v	našem	kostele,	za	celebrování	Jana	
Pečeného.	
	 Do	roku	2015	vám	přeji,	aby	byl	šťast-
ný,	úspěšný	a	ať	se	vám	splní	všechna	vaše	
přání.

Petr Jenšovský, starosta obce

Redakční rada Tuklatských novinek
	 Vážení	 občané!	 Po	 volbách	 do	 obecního	 zastupitelstva	 se	 vám	 dostává	 do	 rukou	
první	 vydání	Tuklatských	 novinek.	V	 tomto	 výtisku	 vám	 chceme	 sdělit,	 jak	 bychom	
si	je	představovali	my,	co	jsme	v	jejich	redakční	radě.	Ta	byla	ustanovena	ve	složení:		
Ing.	Pavla	Holoubková,	Václav	Krupka	a	Ing.Miloslav	Polášek.	Rada	má	zájem	spolu-
pracovat	s	dalšími	spoluobčany.	Než	dojde	k	dalšímu	vydání,	chtěli	bychom	znát	vaše	
názory	na	jejich	obsah.	Chceme	totiž,	aby	novinky	obsahovaly	vaše	náměty	a	příspěvky	
všeho	druhu.

	 Chtěli	 bychom,	 aby	 novinky	 obsahovaly	 nejdůležitější	 zprávy	 ze	 zastupitelstva	 -	
ostatní	najdete	na	obecních	vývěskách	a	webových	stránkách	našich	obcí.	

	 Nebudou	chybět	ani	příspěvky	místních	spolků,	součástí	novinek	budou	 i	zajíma-
vé	články	o	historii	našich	obcí.	Věnovat	se	chceme	také	zajímavým	místům	v	našich	
obcích	a	okolí	a	 také	nápady	na	procházky	a	výlety	do	okolí	našich	obcí.	Zveřejněte	
vaše	názory	na	téma,	co	se	vám	líbí	a	co	ne.	Nebojte	se	kritiky!	Vaše	příspěvky	budou	
upravovány	pouze	s	vaším	souhlasem.	Novinky	budou	vydávány	jen	při	jejich	účelném	
naplnění,	předpokládáme	3-4	krát	ročně.	Redakční	uzávěrku	oznámíme	prostřednictvím	
sms	zprávy	obecního	úřadu.	Toto	oznámení	by	mělo	být	pro	občany	Tuklat	a	Tlustovous	
výzvou	k	zaslání	příspěvků.	Následující	novinky	 již	mohou	vyjít	podle	 tohoto	návodu.	
Vaše	náměty	a	příspěvky	zasílejte	na	e-mailovou	adresu	tuklatskenovinky@seznam.cz.	
Příspěvek	je	možno	také	předat	na	obecní	úřad,	ten	bude	následně	předán	redakční	radě.	
Můžete	je	posílat	ihned	po	vydání	novinek,	zařadíme	je	do	jejich	dalšího	výtisku.	Podle	
množství	příspěvků	přizpůsobíme	i	čas	dalšího	vydání	novinek.

Redakční rada Tuklatských novinek

Výsledky voleb do obecního zastupitelstva, složení OZ Tuklaty, Tustovousy
Na	základě	výsledků		voleb	do	obecních	zastupitelstev	konaných	ve	dnech

10.	a	11.	října	2014	byli	do	OZ	obcí	Tuktaty,	Tlustovousy	zvoleni	tito	kandidáti:

Kandidát Kandidátní listina 
Martina Milotová Č. 1 Společně pro Tuklaty a Tlustovousy 
Monika Petrisková Č. 2 „Za rozvoj Tuklat a Tlustovous“ 
JUDr. Ing. Jana Ammerlaan Č. 2 „Za rozvoj Tuklat a Tlustovous“ 
Michal Chroust Č. 3 „NOVÉ Tuklaty a Tlustovousy“ 
Petr Jenšovský Č. 4 SNK Tuklaty – Tlustovousy 
Ing. Ivan Franc Č. 4 SNK Tuklaty – Tlustovousy 
Drahomír Ducháč Č. 4 SNK Tuklaty – Tlustovousy 
Lukáš Koníček Č. 6 SNK „TUKLAVOUS“ 
Petr Horký Č. 6 SNK „TUKLAVOUS“ 
 

Jako každoročně i letos bude příležitost 
k získání betlémského světla na Štědrý 
den odpoledne v tuklatském kostele 
v době od 14 do 15 hodin.
Vánoční bohoslužba se bude konat 
tentýž den ve 22 hodin.
Všichni jste zváni.

Ing. Jan Pečený

Betlémské světlo
v tuklatech

SPOZ si Vás dovoluje  srdečně pozvat na

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
v neděli 7. prosince 2014 od 15 hodin

na návsi v Tuklatech
Co vás čeká:

vánoční trhy, vánoční cukroví a punč, zdobení 
perníčků, vystoupení dětí z naší MŠ a ZŠ.

Těšíme se na vás.



	 Sbor	za	uplynulé	období	pořádal	několik	
brigád	 na	 údržbě	 techniky.	 Také	 prováděl	
opravy	nemovitostí	poškozených	zloději.	
	 Vzhledem	k	mrazům	a	nevytápěným	gará-
žím	 již	byla	zazimována	výjezdová	 technika	
a	toto	bylo	nahlášeno	na	OPIS.	
	 Sbor	 uspěl	 v	 žádosti	 o	 dotaci	 na	 nákup	
pracovních	uniforem	PS	II.	V	současné	době	
probíhá	výběr	dodavatele.	
 21.11.	 proběhlo	 školení	 jednotky	 jako	
příprava	na	nadcházející	taktické	cvičení.	
	 7.12.	budeme	pomáhat	SPOZ	na	akci	Roz-
svícení	vánočního	stromu	obce.	 Jste	srdečně	
zváni.	
	 Za	 sbor	 dobrovolných	 hasičů	 mi	 dovolte	
popřát	vám	klidné	a	pohodové	prožití	vánoč-
ních	svátků	a	mnoho	štěstí	a	zdraví	do	nového	
roku.	

Za SDH Tuklaty Lukáš Koníček, jednatel

	 26.9.2014	se	uskutečnilo	vítání	občánků.	
Na	 tuto	 akci	 bylo	 pozváno	 celkem	 10	 dětí.		
Z	toho	se	pouze	jedni	rodiče	s	dítětem	nedo-
stavili,	je	patrno,	že	tato	akce	má	budoucnost	
a	rodiče	si	ji	váží.	Nás	tato	skutečnost	velmi	
těší.	S	recitací	básniček	a	zpěvem	se	této	akce	
účastnily	 děti	 z	 naší	 ZŠ	 pod	 vedením	 paní	
ředitelky	 Mgr.	 L.	 Plesné.	 Tímto	 bychom	 jí	
a	dětem	rádi	poděkovali.
	 V	pátek	dne	26.9.2014	se	od	16,30	hodin	
konalo	setkání	s	důchodci.	Na	 tuto	akci	byli	
osobně	pozváni	všichni	důchodci	z	obou	na-
šich	obcí.	Účast	byla	hojná.	K	tanci	a	poslechu	
jim	zahrál	JVR	BAND.	Pro	zúčastněné	bylo	
připraveno	pohoštění	včetně	nápojů.	Zpestře-
ním	této	akce	bylo	vystoupení	dětí	z	naší	ZŠ	
pod	 vedením	 paní	 ředitelky	 Mgr.	 L.	 Plesné.	
Pásmo	písniček	a	básniček	bylo	završeno	ma-
lým	divadelním	vystoupením,	po	kterém	děti	
rozdaly	 všem	 zúčastněným	 starším	 dámám	
květinu.	 Nabyli	 jsme	 dojmu,	 že	 toto	 setkání	
proběhlo	 v	 srdečném	 duchu	 a	 všichni	 byli	
spokojeni.	Závěrem	bychom	chtěli	poděkovat	
dnes	již	bývalému	zastupitelstvu	OÚ	Tuklaty	
v	čele	s	panem	starostou	za	zaštítění	celé	této	
akce.

NAROZENÍ
Tereza	Vlková		

Vojtěch	Ženíšek
Edita	Matušková

JUBILEA
Božena	Lišková,	90	let
Václav	Bešťák,	85	let

Alena	Dorážková,	70	let

ÚMRTÍ
Věra	Doležalová

Čest její památce.

 ŽÁDOST:	 SPOZ	 žádá	 tímto	 rodiče	 dětí	
narozených	 po	 1.	 květnu	 2013	 a	 dále,	 kteří	
mají	 trvalé	 bydliště	 v	 našich	 obcích,	 zda	 by	
byli	 tak	 laskavi	 a	 poslali	 nám	 jejich	 jména	
a	příjmení,	včetně	data	narození.	Přispěje	 to	
k	 urychlení	 jejich	 prezentace	 v	 rubrice	 NA-
ROZENÍ	a	vítání	občánků.
	 Mobil:	 606850758	 –	 paní	 Gabriela	 Pro-
cházková,	e-mail:	gabi30@klikni.cz
	 Vydáno	s	vědomím	OÚ	TUKLATY.
	 Děkujeme	za	pochopení.

Za SPOZ v Tuklatech
Vendulka Jenšovská, jednatelka

Tuklatské NOVINKY Vydává:	Obecní	úřad	Tuklaty,	Na	Rafandě	14,	250	82	Tuklaty,	tel.	281	981	774,	fax:	281	981	677,	e-mail:	info@tuklaty.cz,	www.tuklaty.cz;	Redakční rada:	Ing.	Pavla	Holoubková,	Václav	Krupka,	Ing.	Miloslav	Polášek;
Sazba a grafická úprava:	Jan	Roubíček	-	JR-GRAFIK	s.r.o.,	www.jr-grafik.cz;	Tiskne:	FAST	reklamní	studio,	s.r.o.	-	www.faststudio.cz;	Vyšlo	v	nákladu	500	výtisků,	neprodejné,	neprošlo	jazykovou	úpravou.
Redakce	si	vyhrazuje	právo	příp.	krácení	nebo	nezveřejnění	příspěvků	(z	důvodu	omezeného	prostoru	novinek	či	konfliktního	textu).	Děkujeme	za	pochopení.Zpravodaj Tuklat &  Tlustovous

www.sdhtuklaty.cz, e-mail: sdhtuklaty@seznam.cz
foto: http://sdhtuklaty.rajce.idnes.cz/

UPOZORNĚNÍ:	Občané,	kteří	si	nepřejí	být	uváděni	v	našem	zpravodaji	(jubilea,	narození,	úmrtí),	ať	tuto	skutečnost	oznámí	
na	místním	OÚ	tel.	281981774,	p.	Růžička.	Pokud	nám	nebude	oznámen	nesouhlas,	budou	tato	výročí	ve	zpravodaji	uváděna.

	 Naše	 mateřská	 škola	 doplňuje	 přiroze-
nou	 výchovu	 v	 rodině,	 respektuje	 výchovné	
zaměření	rodiny,	její	specifika	a	posiluje	její	
výchovné	 působení.	 Ve	 školce	 se	 snažíme	
vytvořit	bezpečné	prostředí	pro	všechny	děti,	
ve	 kterém	 budou	 prožívat	 plnohodnotné,	 ra-
dostné	 dětství	 ve	 společnosti	
svých	 kamarádů.	 Respektu-
jeme	 jejich	 zájmy,	 potřeby	
a	 individualitu.	 I	 v	 letošním	
roce	 nabízíme	 nadstandardní	
aktivity	 jako	keramický	a	po-
hybový	 kroužek	 a	 kroužek	
vědeckých	 pokusů.	 Nový	 je	
hudební	kroužek	a	logopedic-
ká	 prevence,	 které	 jsou	 sou-
částí	 školního	 vzdělávacího	
programu.
	 Postupně	 bychom	 chtěli	
v	 naší	 školce	 do	 programu	
zařadit	 prvky	 z	 „Kurikula	
podpory	 zdraví	 v	 MŠ“,	 to	
znamená	 vést	 děti	 ke	 zdravému	 životnímu	
stylu.	Snažíme	se	tedy	také	o	to,	aby	děti	co	
nejvíce	 času	pobývaly	na	 čerstvém	vzduchu	
a	rozvíjely	své	pohybové	schopnosti.	Na	jaře	
minulého	školního	roku	nám	velice	pomohli	
rodiče	dětí,	kteří	 se	postarali	o	sbírku	peněz	
na	herní	 sestavu	 a	pomohli	 celkově	vylepšit	

obě	zahrady.	Kromě	této	sestavy	jsme	mohli	
ze	 sponzorských	 darů	 zakoupit	 další	 herní	
prvky	v	hodnotě	35	000,-	Kč.
	 V	 letošním	 roce	 jsme	 získali	 od	 rodičů	
17.000,-	 Kč.	 Z	 části	 peněz	 byly	 zakoupeny	
didaktické	 pomůcky	 na	 rozvoj	 zrakového,	
sluchového	 a	 hmatového	 vnímání	 a	 hry	
na	 rozvoj	 myšlení	 a	 poznávání.	 Na	 jaře	
bychom	 rádi	 s	 dětmi	 absolvovali	 plavecký	
výcvik,	plánovali	jsme	i	lyžařský	v	Chotouni,	
ale	tam	již	mají	kurzy	naplněné.

	 I	 v	 letošním	 roce	 jsme	 zapojeni	 do	 pro-
jektu,	 který	 podporuje	 dodávání	 dotovaných	
mléčných	 výrobků	 do	 škol,	 a	 nově	 jsme	 se	
zapojili	do	projektu	Odborné	praxe	pro	mladé	
ve	Středočeském	kraji.	

Helena Gablerová, ředitelka MŠ

Prvňáčci už čtou 
	 Není	to	tak	dlouho,	co	prvňáčci	plni	oče-
kávání	 usedli	 do	 školních	 lavic.	Od	 října	už	
čtou	jednoduchá	slova	a	věty,	zapisují	vlastní	
myšlenky.	A	musím	říct,	že	je	to	baví.	
	 Učíme	 se	 číst	 genetickou	 me-
todou.	Není	to	žádná	novinka,	tato	
metoda	 tu	byla	už	za	první	 repub-
liky	(oblíbená	byla	čítanka	Poupata	
od	autora	metody	Josefa	Kožíška	a	
ilustrátorky	Marie	Fischerové-Kvě-
chové,	 ze	 které	 se	 učily	 číst	 děti	
až	do	 roku	1948).	Metoda	spočívá	
v	 tom,	 že	 žáci	 se	 učí	 nejdříve	 číst	
a	 psát	 jen	 velká	 tiskací	 písmena,	
používají	 obrázky	 a	 symboly.	
Neslabikují,	 čtou	 po	 písmenkách.	
K	 velkým	 písmenům	 se	 po	 pár	
měsících	přidají	i	malá	tiskací,	kte-
rá	se	velkým	často	podobají,	 takže	
žáci	začnou	číst	 i	malým	 tiskacím	
písmem	bez	jakýchkoliv	problémů.	

	 V	této	metodě	je	důležitý	nácvik	slucho-
vého	 vnímání	 a	 rozlišování.	 Jakmile	 žáci	
začnou	,,slyšet“,	že	např.	P	–	E	–	S	je	PES,	jde	
to	už	potom	ráz	na	ráz.	
	 Psaní	 psacím	 písmem,	 tak	 jak	 ho	 známe	
všichni	ze	školy,	se	žáci	začínají	učit	po	fázi	
uvolňovacích	cviků	ruky	na	konci	1.	pololetí.	
	 Příště	něco	o	výuce	matematiky	metodou	
prof.	Hejného.	

Ludmila Plesná, ředitelka

2. a 3. ročník se učí v nové kontejnerové třídě

	 V	 sobotu	 1.	 listopadu	 pořádalo	 Kulturní	
sdružení	 Lampionový	 průvod.	 Počasí	 bylo	
příjemné,	 lampiony	 nám	 krásně	 v	 průvodu	
svítily.	Zúčastnilo	 se	asi	90	dětí.	Každé	dítě	
po	projití	stezky	odvahy,	buď	pro	menší	děti	
nebo	 pro	 větší	 děti,	 dostalo	 svítí	 náramek.	
Děti	 jsou	 z	 tohoto	 náramku	 vždycky	 velmi	
nadšené.	 Zvlášť	 krásně	 svítí	 ve	 tmě.	 Děti	 si	
na	ohni	opekly	buřty,	pro	dospělé	se	podával	
grog	a	pro	děti	teplý	čaj.	Jako	sladkou	tečku	
děti	 dostaly	 od	 pana	 starosty	 koblihy.	Večer	
byl	ukončen	krásným	ohňostrojem	s	hudbou.	

	 V	 tomto	 roce	 jsme	 pořádali	 pro	 děti	
v	 březnu	 karneval,	 30.	 4.	 Pálení	 čarodějnic	
a	v	září	akci	Z	pohádky	do	pohádky.	

	 6.	 12.	 se	 uskuteční	 v	 sále	 Tlustovouské	
hospody	 Mikulášská	 merenda	 s	 příchodem	
Mikuláše.	 Mikuláš	 přinese	 dětem	 nadílku	
a	určitě	nebude	chybět	anděl	a	čert.	

	 V	letošním	roce	jsme	koncert	v	Tuklatech	
naplánovali	 na	 neděli	 28.	 prosince,	 kdy	 už	
bude	po	předvánočním	shonu,	a	lidé	si	budou	
moci	tento	koncert	vychutnat	ve	větším	klidu.	

	 V	sobotu	dne	18.12.	V	17.30	hod	se	koná	
v	 kostele	 nar.	 Sv.	 Jana	 křtitele	 předvánoční	
koncert	dětí.	

	 Moc	děkuji	za	Kulturní	sdružení	TT	všem	
členům	 i	 nečlenům	 za	 pomoc	 při	 pořádání	
těchto	 akcí,	 protože	 je	 s	 tím	 spojeno	 plno	
práce,	která	někdy	není	vůbec	vidět.	Děti	rády	
a	v	hojném	počtu	na	naše	akce	chodí	a	 jsou	
motorem	pro	to,	abychom	je	pořádali	dál.	

	 Přeji	 Vám	 všem	 hezké	 vánoční	 svátky	
a	do	nového	roku	hodně	zdraví,	štěstí	a	poho-
dy.	

Za KS Monika Petrisková

	 Vážení	 spoluobčané,	 v	 zářijovém	 čísle	
Tuklatských	 novinek	 jsme	 slíbili	 informovat	
Vás	 o	 otevření	 nového	 veřejného	 dětského	
hřiště	 v	 ulici	 V	 Jezírkách.	 Slavnostní	 uve-
dení	 hřiště	 do	 provozu	 proběhlo	 v	 neděli	
12.10.2014	v	15	hodin	za	účasti	Vás	občanů.	
Po	krátkých	proslovech	ze	strany	realizačního	
týmu	a	pana	starosty	a	předání	klíčů,	byla	brá-
na	hřiště	otevřena	a	natěšené	děti	se	konečně	
mohly	vhrnout	na	své	nové	působiště.
	 Ještě	 jednou	 děkujeme	 všem,	 kteří	 nám	
pomohli	 proměnit	 pouhý	 nápad	 ve	 skuteč-
nost,	a	dětem	přejeme,	aby	si	čas	strávený	na	
hřišti	maximálně	užily.																		RC HAFÍK

	 Dne	 26.9.2014	 uspořádal	 Sbor	 pro	 ob-
čanské	záležitost	za	přispění	obecního	úřadu	
setkání	důchodců	obou	našich	obcí,	v	pohos-
tinství	 v	 Tlustovousích.	 Nejprve	 předvedly	
školní	děti	pásmo	básniček	a	písniček,	potom	
zahrála	 kapela	 k	 poslechu	 i	 k	 tanci.	 Došlo	
i	na	pohoštění	a	děti	všem	důchodkyním	roz-
daly	kytičky.	Bylo	to	velice	pěkné	odpoledne,	
které	 se	 protáhlo	 do	 večerních	 hodin.	 Byla	
skvělá	nálada	a	všem	se	to	moc	líbilo.	Účast	
důchodců	 byla	 úspěšná	 a	 věříme,	 že	 setkání	
nebylo	poslední.
	 Za důchodce

Ludmila Mitisková a Iva Vojtěchová

Skládka plastů firmy SLEDGE
	 Vzpomínáte?	Je	to	již	10	let,	co	se	podaři-
lo	zlikvidovat	skládku	plastů	v	bývalém	kra-
víně.	Do	té	doby	tam	byly	obrovské	hromady	
volně	ložených	různých	druhů	plastů.	Vítr	 je	
zanášel	 daleko	do	okolní	 přírody.	 Jako	další	
nebezpečí	 byla	 hrozba	 zapálení	 skládky.	 Při	
úniku	toxických	látek	a	nepříznivém	větru	by	
se	 takováto	 událost	 stala	 pro	 místní	 občany	
katastrofou.	 Přitom	 tuto	 dlouhodobou	 zále-
žitost	nikdo	nechtěl	řešit.	Náprava	nastala	až	
tehdy,	když	několik	občanů,	kteří	nechtěli	jen	
přihlížet,	zavolali	českou	televizi,	pořad	černé	
ovce.	 Přijela	 televize,	 ale	 její	 štáb	 by	 odjel	
s	 nepořízenou,	 nebýt	 několika	 málo	 obča-
nů	(4),	kteří	byli	ochotni	s	ním	spolupracovat.	
Především	oni	mají	největší	zásluhu	na	tom,	
že	skládka	a	firma	Sledge	zmizela.

Pavel Urban

	 Pomalu	se	nám	krátí	letošní	rok	a	začínají	
přípravy	na	vánoce.	
	 Za	 celý	 letošní	 rok,	 byl	 odpracován	
bezpočet	 brigád	 na	 údržbě	 našich	 lokalit.	
Pořádali	jsme	dvoje	rybářské	závody	pro	děti	
a	 dospělé,	 které	 se	 velmi	 vydařily.	 Počasí	
nám	stále	ještě	přeje,	a	tak	si	členové	spolku	
mohou	chytit	svého	vánočního	kapříka.	
	 Valná	 hromada	 se	 bude	 konat	 v	 únoru	
2015,	 o	 jejím	 přesném	 termínu	 vás	 budeme	
včas	informovat.	
	 Dovolte,	 abychom	 vám	 všem	 popřáli	
příjemné	 prožití	 svátků	 vánočních,	 mnoho	
úspěchů	a	hodně	zdraví	v	roce	2015.	

Za rybářský spolek Tuklaty –Tlustovousy
Miloš Skořepa


